MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 185/2020/ME

Brasilia, 08 de abril de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgéao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIVE/m°® 1091, de 16 de mar¢co de 2020, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informagdo n° 205/2020, de
autoria do Senhor Deputado Padre Jodo, que solicita informagdes “sobre a elaboragdo do EBIA
(ESCALA BRASILEIRA DE INSEGURANCA ALIMENTAR)”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho FAZENDA-ASPAR (7316191), da Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

" i Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 11/04/2020, as 10:47, conforme
i horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n®

“ 8.539, de 8 de outubro de 2015.

it errel




A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir@id _orgac acesso_externo=0, informando o cddigo
a verificador 7464145 e o cddigo CRC 2B98B2D2.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF

+55(61) 3412-2524 - ¢-mail gabinete.ministro @fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n° 12100.100963/2020-15. SEIn°® 7464145



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.100963/2020-15

A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Em atencdo ao Despacho GME-CODEP (6927997), que ftrata do Requerimento de
Informagdo RIC n° 205/2020, de autoria do Deputado Padre Jodo, quanto da elaboragdo do EBIA
(ESCALA BRASILEIRA DE INSEGURANCA ALIMENTAR), em relagdo ao levantamento realizado
em 2018, 2019 e 2020 até a presente data, para analise e manifestagdo dessa Secretaria.

Encaminho anilise elaborada pelo INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATISTICA (IBGE), através do Oficio PR 76 2020 RI n° 205 2020 (7316182) anexo ao
processo em epigrafe.

Brasilia, 31/03/2020
Respeitosamente,
Documento assinado cletroncamente
JEFERSON LUIS BITTENCOURT
Secretario Especial Adjunto de Fazenda

" "} Documento assinado eletronicamente por Jeferson Luis Bittencourt,
ecretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em 01/04/2020, as
5:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
< do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

_:_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
3 acao= documento conferlr&ld orgao_acesso_externo=0, informando o codigo

Referéncia: Processo n® 12100.100963/2020-15. SEIn® 7316191



Instituto Brasileiro de eografia e Estatistica
Presidéncia

Oficio N¢ F& /2020/PR/IBGE

Rio de Janeiro, 19 de marco de 2020.

Ao Senhor

Secretario Especial da Fazenda Waldery Rodrigues Junior
Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios ~ Bloco C, 32 andar
70.046-800 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informago n2 20572020, de autoria do Deputado Padre Jodo

Senhor Secretério,

Em atendimento ao Requerimento em referéncia, encaminhamos as
informagdes prestadas pela Diretoria de Pesquisas do IBGE.

Atenciosamente,

S

Susana Cordeiro Guerra
Presidente

Av. Franklin Roosevelt, 166/102 andar - 20021-120 ~ Castelo ~ Rio de Janeiro — RJ
Tel.: (21) 2142-4501 ou (21) 2142-4502 ~ Fax; (21) 2142-0893
www.ibge.gov.br » 0800 721 8181



InformagBes Gerais Prestadas pela Diretoria de Pesquisas
Fundacdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE

Solicitagde de informagbes ao Ministro da
Economia sobre a elaborag8o do EBIA (Escala
Brasileira de Inseguranca Alimentar)

REF.: Requerimento de Informacg8es RIC N2
20572020

Em atencdo ao Requerimento N 205/2020 que solicita informacBes sobre a “elaboragio do EBIA
(ESCALA BRASILEIRA DE INSEGURANCA ALIMENTAR), em relacéio oo levantamento REALIZADO EM 2018,
2018 £ 20207, informamos que na pagina da Pesquisa de Orcamentos Familiares — POF, na se¢do sobre a
POF  2017-2018, Primeiros resultados / Conceitos e métodos, no endereco eletrdnico:
https://www. ibge sovbr/estatisticas/sociais/populacan/24786-pesquisa-de-orcamentos-familiares-
ZhtmiZ=&t=conceitos-e-metodos, onde estd disponivel o texte sobre Objetivo desta pesquisa no
segmento de Informagbes Gerois, aparece a informacio de que “pela primeira vez nas POFs, temos o
aplicacfo da EBIA”, Na mesma pégina da Internet em seu segmento de Periodos de referéncia é informado
o inicio o e fim da coleta da pesquisa respectivamente em 10/07/2017 e 10/07/2018.

Anteriormente 2 POF, a EBIA foi aplicada como suplemento da Pesquisa Nacional por Amostra de
Domicilios ~ PNAD nos anos de 2004, 2009 e 2013. Assim, n3o existe levantamento realizado pelo IBGE,
orgdo vinculado ao Ministério da Economia, sobre o tema nos anos de 2019 e 2020, & o mesmo tema vem
sendo estudado suplementarmente através de diferentes pesquisas estruturais do 6rgdo com um intervalo
aproximado de cince anos de diferenca.

Em relagdo ao contido na secdo de JustificacBo do Requerimento que afirma: “O Ministéric da
Economia ndo publicou até a presente data o EBIA {ESCALA BRASILEIRA DE INSEGURANCA ALIMENTAR)
com dados coletados no ano de 2018, o qual era esperado ter sug publicacdo divulgada até o findar de
ano de 2018” cumpre informar o disposto na nota do fink de "Leia-me" na pagina da POF na internet
ftp://ftp.ibge govbr/Orcamentos Familiares/Pesquisa de Orcamentos Familiares 2017 2018/Microda
dos/Lelame Microdados POF2017 2018.pdf
"A pesquisa contém vdrios temas que séo tratados e divulgados sequndo um cronograma de trabaiho. A
cada publicacfo, sto divulgados os microdados associados ao estudo.”

Dentre os estudos e pesquisas previstos para serem divuigados em 2019 nfio aparecia o tema referente a
EBIA e 0 mesmo também ainda ndo aparece como previsto na data atual, guando desta escrita, no

Contudo, a elaboragdo do estudo da EBIA com dados da POF estd presente no cronograma de trabalho
interno do IBGE, emn que pese sua publicacdo néo constar ainda no calendario atualmente divulgado pelo
orgdo. A divulgagio estd prevista para o segundo semestre de 2020, programacio esta, ainda sujeita a
confirmacio.

As requisicBes de relatérios especiais com informaces dos itens 1 a 8 do Reqguerimento constituem
algumas das tabelas contidas na publicacdo da PNAD sobre o tema do ano de 2013, disponivel no endereco
eletrénico: https://biblioteca ibge.gov.br/visualizacao/livins/livo1984.pdf. Este suplemento publicado
pela PNAD sers fevado em consideracio na elaboraciio do estudo sobre a EBIA a ser atualizado com 0s
dados do ultimo levantamento da POF, considerando-se as especificidades de cada pesquisa. Entretanto,
ndo ha condi¢Bes técnicas de atendimento & demanda especifica de tabulagio e processamento parcial
contida neste Requerimento, no presente momento, tendo em vista estarmos em fase intermediaria de
critica dos dados, ainda ndo concluida. A qualidade/de résultado a ser tabulado e divulgado em etapas
posteriores, como estatistica oficial, depende prifmeiro conclusdo desta etapa intermedidria, tdo
importante e necessaria para a producio de informactes est?tisticas de um 6rgdo como o IBGE.

Rio de Janeiro, 12 de marcojde 2020.

A
CIMAR AZERFDO PEREIRA
Assessor
Diretoria de Pesquisas




